

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ATENÇÃO E VIGILÂNCIA
SUPERINTENDÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

RELATÓRIO DE PRODUÇÃO

PROPONENTE:CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ESTADO DE MATO- CISOMT

DATA RECEBIMENTO:10/09/2024

DATA ANÁLISE:11/09/2024

COMPETÊNCIA: AGOSTO

PRODUÇÃO HOSPITALR INDICASUS

Tabela 1. PRODUÇÃO-consolidado de relatório extraídos do sistema de capitação INDICASUS-OTORRINO

CODIGO	PROCEDIMENTO	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE	TOTAL
404010024	AMIGDALECTOMIA	R\$ 919,71	4	R\$ 3.678,84
404010032	AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA	R\$ 1.011,66	15	R\$ 15.174,90
404010210	MASTOIDECTOMIA RADICAL	R\$ 2.271,39	1	R\$ 2.271,39
404010350	TIMPANOPLASTIA (UNI/BILATERAL)	R\$ 1.854,45	3	R\$ 5.563,35
409060119	HISTERECTOMIA C/ ANELECTOMIA (UNI/BILATERAL)	R\$ 3.310,92	9	R\$ 29.798,28
409060216	OOFORECTOMIA/ OOFOROPLASTIA	R\$ 1.529,58	1	R\$ 1.529,58
409070068	COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR	R\$ 1.117,62	2	R\$ 2.235,24
415010012	TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS	R\$ 2.346,27	24	R\$ 56.310,57
		TOTAL	R\$ 59,00	116.562,15

Tabela 2. Glosas

CODIGO	PROCEDIMENTO	VALOR UNITARIO	VALOR	MOTIVO GLOSA
NÃO HOUVE GLOSA				

Tabela 3. VALORES

VALOR TOTAL	GLOSAS	REPASSE
R\$ 116.562,15	R\$ 0,00	R\$ 116.562,15

PRODUÇÃO HOSPITALAR INDICASUS

Tabela 4. PRODUÇÃO-consolidado de relatório extraídos do sistema de capitação INDICASUS-CLÍNICA QUALITY

CODIGO	PROCEDIMENTO	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE	TOTAL
406020566	TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL)	R\$ 2.500,44	14	R\$ 35.006,16
407020217	ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE FISSURA A	R\$ 740,43	2	R\$ 1.480,86
407020276	FISTULECTOMIA/FISTULOTOMIA ANAL	R\$ 1.091,70	2	R\$ 2.183,40
407020284	HEMORROIDECTOMIA	R\$ 947,82	17	R\$ 16.112,94
407020470	TRATAMENTO CIRURGICO DE PROLAPSO ANAL	R\$ 550,92	3	R\$ 1.652,76
407030026	COLECISTECTOMIA	R\$ 2.989,02	45	R\$ 134.505,90
407030034	COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA	R\$ 2.977,35	1	R\$ 2.977,35
407040064	HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA	R\$ 2.405,19	3	R\$ 7.215,57
407040102	HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)	R\$ 1.913,91	23	R\$ 44.019,93
407040110	HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE	R\$ 1.788,99	4	R\$ 7.155,96
407040129	HERNIOPLASTIA UMBILICAL	R\$ 1.304,97	3	R\$ 3.914,91
409010065	CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA	R\$ 1.822,00	12	R\$ 21.864,00
409010170	INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J	R\$ 874,72	1	R\$ 874,72
409050083	POSTECTOMIA	R\$ 657,36	10	R\$ 6.573,60
409060020	COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO	R\$ 1.347,60	1	R\$ 1.347,60
409060046	CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO	R\$ 502,26	7	R\$ 3.515,82
409060100	HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL	R\$ 1.976,49	1	R\$ 1.976,49
409060119	HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL)	R\$ 3.310,92	5	R\$ 16.554,60
409060135	HISTERECTOMIA TOTAL	R\$ 2.723,79	1	R\$ 2.723,79
409060186	LAQUEADURA TUBARIA	R\$ 1.456,44	8	R\$ 11.651,52
409060216	OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA	R\$ 1.529,58	1	R\$ 1.529,58
409070050	COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR	R\$ 1.417,29	12	R\$ 17.007,48
415010012	TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS	R\$ 6.516,65	69	R\$ 449.649,01
		TOTAL	245	R\$ 791.493,95

Tabela 5. GLOSAS

CODIGO	PROCEDIMENTO	VALOR UNITARIO	MOTIVO DE GLOSA
415010012	TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS	R\$ 10.695,59	STATUS PENDENTE
415010012	TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS	R\$ 12.414,54	DUPLICIDADE
407020217	ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE FISSURA ANAL	R\$ 740,43	NÃO CONTEMPLADO NO DECRETO 241
		R\$ 23.850,56	

Tabela 6. VALORES

VALOR TOTAL	GLOSAS	REPASSE
R\$ 791.493,95	R\$ 23.850,56	R\$ 767.643,39

Tabela 7. VALORES A SEREM REPASSADOS

HOSP. OTORRINO	R\$ 116.562,15
CLINICA DE PRONTO ATENDIMENTO QUALITY	R\$ 767.643,39

JOANA MORAES BRITO
Equipe Técnica de Monitoramento - (Fila Zero)
Superintendência de Programação, Controle e Avaliação/SPCA
Gabinete Adjunto de Atenção e Vigilância em Saúde/GBAVS
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso